
1

DECRET01::掃 誌
口… 153

14朧R2018
ALCALD:ム DE PERE:M

督園

ハ

∨ersi6ni 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

POR MED10 DE LA CUAL SE MODiFiCA EL DECRET0 001 DE 2018 POR
MEDiO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA LA
PRESENTAC10N DE LAS DECLARAC10NES TRIBUTARIAS Y EL PA60 DE
LOS iMPUESTOS ADMiNISTRADOS/POR EL MUNICiPiO DE PEREIRA
ViGENCiA 2018 Y SE DICTAN OTRAS'ノ

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de las facultades legales que le Confiere la

Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, articulos 50,y,55,63,
91; 98 y 263 delAcuerdo 29 de 2015 (Estatuto Tributario Municipal), y-

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto 001 del 2 de enero de 2018 el articulo sexto, establecio
como fecha limite para presentar la declaraci6n de retenci6n y autorretencion a

titulo de industria y comercio de los meses enero yfebrero de 2018, hasta el dia
16 de mazo de 2018./

Que para el afro 2018 se modific6 toda la estructura de la pagina web
tributario.pereira.oov.co, enlace donde los contribuyentes deben realizar las
consultas de las normas tributarias, asi como gL.- diligenciamiento de las
declaraciones del lmpuesto de lndustria y Comercio./

Que debido a dificultades t6cnicas con el portal tributario de la Alcaldla Municipal,
donde se han presentan inconvenientes para el diligenciamiento de las
declaraciones de retencion y autorretencion de industria y comercio de los meses
de enero- febrero de 2018, vencimiento que seg0n el calendario tributario
Municipal establecido en el Decreto 001 de 2018, est5 fijado corno fecha limite de
presentacion y pago, para el dia 16 de matzo de los corrientesf

Que se han recibido una gran cantidad de correos electronicos y llamadas
telef6nicas por parte de los contribuyentes obligados a presentar la informacion
tributaria informando las dificultades t6cnicas, que tienen al momento de
diligenciar las declaraciones tributarias en el portal dispuesto por el Municipio de
Pereira. /'
Que el Municipio de Pereira debe suministrar las herramientas necesarias para
que los contribuyentes cumplan con sus deberes, por lo anterior, se hace
necesario ampliar el plazo para la declaracion de retencion y autorretencion del
impuesto de industria y Comercio correspondiente al primer bimestre de la

vigencia 2018.

Que el articulo decimo del Decreto 001 de 2018, informa el procedimiento para la
presentaci6n de los medios magn6ticos correspondientes a la vigencia fiscal 2017,
dicho procedimiento cambi6 con la puesta en marcha de la nueva version del
portal tributario, por lo tanto se hace indispensable modificar el articulo en cornento
con la informacion actualizada para el cumplimiento del envio de la informacion
exogena de la vigen cia 2017 r
En m6rito de lo expuesto,
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DECRETO No.

Versi6n:01 Fecha de Vigencia:Noviembre 14 de 2017

POR MED:O DE LA CUAL SE MODIFICA EL DECRET0 001 DE 2018 POR
MED:O DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA LA
PRESENTACiON DE LAS DECLARAC10NES TRIBUTARIAS Y EL PACO DE
LOS iMPUESTOS ADMiNISTRADOS POR EL MUNICIPiO DE PEREIRA
V:GENCIA 2018 Y SE DiCTAN OTRAS"

DECRETA

ARTICULO PRIMERO. Modifiquese el articulo sexto del Decreto 001 del 2 de
enero de 2018,6n el sentido de extender el plazo para la presentacion y pago dela declaraci6n de retenci6n y autorretenci6n de lndustria y Comercio,
correspondiente a los meses de enero y febrero de 2018, el cual quedar6 asir--⌒

ARTiCULO SEXTO:Los plazos para los cOnt面buyentes del:う gimen anual
que durante la vigencia de 2018 tienen la ob‖ gaci6n de presentar
declaraciones por anticipos a titulo l『

ul]li:せlmが
°rretenci6n de

lndustria y Comercioi vencera en las s

Periodo Vencimiento

PARAGRAFO 1. Para los agentes retenedores y autorretenedores,
definidos por la Ley como lnstituciones Financieras, empresas A6reas,
empresas de Comunicaciones y de Servicios P0blicos Domiciliarios y
las dem6s que mediante resoluci6n autorice la Secretarla de Hacienda,
los plazos para declarar y pagar ros anticipos por retenciones y
autorretenciones a titulo del lmpuesto de lndustria y Comercio,
vencer6n el ultimo dia h6bil del mes siguiente al correspondiente
periodo de retenci6n o autorretenci6n.

ARTICULO SEGUNDO. Modifiquese el articulo decimo del Decreto 001 del 2 de
enero de 2018, el cual quedard asi:

ARTICULO DEGIMO: Los agentes de retenci6n a titulo de lndustria y
Comercio tienen plazo desde el 1 de febrero de 2018 hasta el 30 de abril
de 2018, para presentar en medio magn6tico, la informaci6n contenida en la
cuenta Retenciones lnducom Por Pagar, correspondiente a la vigencia de
2017 de conformidad en lo establecido en el articulo 72 del Estatuto
Tributario Municipal, siguiendo el procedimiento establecido a continuaci6n:
lngresar a la p6gina tribu.tarlo.pefeira.qov.co, dar click en el recuadro
diligenciar declaraciones, ingresar el tipo de documento,

l d°

Cumento y la contrasena, dar click en continuar,

|

numero de
click en la

MarZ0                28/2018
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opci6n gestion contribuyente, click en la opci6n cargar informacion ex6gena,
seleccionar la opci6n de retenciones de industria y comercio, ver
documentos y descargar el formato y diligenciarlo, ingiesar en periodo
gravable 2017 , seleccionar el archivo, dar click en el recuidro de subir, click
en cargar y finalmente dar click en la opcion presentar.

ARTICULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su
expedicion.

PUBLIQUES COMUNiQUESE Y CUMPLASE

lde Municipal(E)

L:ANA G
Juridica

Profesional especializado

Revisi6n: *"il)*).." o
Profesional Especializado
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